4

Подлинник постановления приобщен к делу № 5-3-214/2022 судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району РТ
УИД:16MS0084-01-2022-000505-13				Дело №5-3-214/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 февраля 2022 года 						город Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении:
Савгильдина Д.М., «данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л:

Савгильдин Д.М., являясь должностным лицом – «данные изъяты», расположенного по адресу: г. Альметьевск, ул. «данные изъяты», в нарушение требований п.1 ст.93 Налогового кодекса РФ, по требованию №94 от 14.01.2021 не представил в МРИ ФНС №16 по РТ документы и информацию, а также пояснения по факту непредставления (частичного представления документов), необходимые для осуществления налогового контроля, при установленном законодательством сроке исполнения требования о предоставлении документов до 17.02.2021 включительно.
Савгильдин Д.М. в судебном заседании вину признал, просил ограничиться назначением предупреждения.
Выслушав Савгильдина Д.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст.15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи,
В соответствии с п. 1 ст. 82 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ) налоговым контролем признается деятельность уполномоченных органов по контролю за соблюдением законодательства о налогах и сборах в порядке, установленном настоящим Кодексом.
Налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых органов в пределах своей компетенции посредством налоговых проверок, получения объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, плательщиков страховых взносов, проверки данных учета и отчетности, осмотра помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли), а также в других формах, предусмотренных настоящим Кодексом.
Согласно п.1 ст.93 НК РФ должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы.
В случае нахождения должностного лица налогового органа, проводящего налоговую проверку, на территории проверяемого лица требование о представлении документов передается руководителю (законному или уполномоченному представителю) организации или физическому лицу (его законному или уполномоченному представителю) лично под расписку.
Если указанным способом требование о представлении документов передать невозможно, оно направляется в порядке, установленном пунктом 4 статьи 31 настоящего Кодекса.
Документы представляются с учетом положений, предусмотренных пунктами 2 и 5 статьи 93 НК РФ. Указанное в абзаце втором настоящего пункта уведомление представляется в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 93 НК РФ.
Согласно п. 4 ст. 93 НК РФ отказ проверяемого лица от представления запрашиваемых при проведении налоговой проверки документов или непредставление их в установленные сроки признаются налоговым правонарушением и влекут ответственность, предусмотренную статьей 126 НК РФ.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья считает, что вина должностного лица Савгильдина Д.М. установлена и подтверждается собранными по делу письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 31.01.2022; требованием №94 от 14.01.2021 о предоставлении документов (информации), которое направлено в адрес «данные изъяты»  и получено налогоплательщиком 20.01.2021, что подтверждается отметкой о получении в Автоматизированной информационной системе ФНС России (АИС «Налог-3»); актом №2046 об обнаружении фактов, свидетельствующих о налоговых правонарушениях от 04.03.2021;, выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Савгильдин Д.М. является «данные изъяты».
Собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности соответствуют требованиям ст.26.11 КоАП РФ.
Вина установлена, действия Савгильдина Д.М. следует квалифицировать по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, то есть непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, является формальным.
В соответствии с ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ, некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.
В силу ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно сведениям, полученным из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства 10.09.2016 «данные изъяты» включено в указанный реестр и отнесено к категории «малое предприятие».
Как следует из материалов дела, директор общества Савгильдин Д.М. к административной ответственности ранее не привлекался, а непредставление документации не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Савгильдина Д.М., суд признает признание вины, наличие на его иждивении двоих детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Савгильдина Д.М. не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность Савгильдина Д.М., имущественное положение, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, период нарушения, отношение к содеянному.
Руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо Савгильдина Д.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей в доход государства.
На основании ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ заменить административный штраф на предупреждение.
Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть применено более строгое административное наказание.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья								А.Ю. Назарова

Постановление вступило в законную силу_________________2022 года

Мировой судья:								А.Ю. Назарова